
 
令和６年度がスタート！ 

よろしくお願いいたします！ 
  

本年度、友沼小学校の校長になりました、生田目 秀之 

と申します。「栴檀は双葉より芳し」の校訓の下、友小のよさ、

地域のよさを生かし、児童一人一人の個性や可能性をさらに伸

ばしながら、ふれあいのある、温かな学校づくりを進めたいと

思います。これからどうぞよろしくお願いいたします。 

 

さて、今年度は新入生２０名を迎え、全校児童数１１９名でスタートしました。 

ご家庭、地域、関係機関の皆様のご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

 

教職員の異動のお知らせ 

３月２９日の離任式で、７名の先生とお別れをし、４月１日から８名の新しい先生方が、友小の新メン

バーとして加わりました。 
各学級担任はもちろん、総勢２３名（休業中の職員を除く）の教職員は、「全職員が全児童

の担任」という意識で、一致協力して教育活動にあたります。 

 

  
 
 
 
 
 
 

 

 
 
授業参観、懇談会、ＰＴＡ総会等について 
４月２４日に、今年度初めての授業参観・懇談会を行います。各学年、教室等で行います。 

ＰＴＡ総会については、昨年度と同様に、書面開催＋オンラインで行います。オンラインは

懇談会終了後に、保護者の皆様に各教室でテレビ視聴していただく予定です。 

４月３０日からの家庭訪問は、希望制で行います。玄関先などで短時間の訪問とさせていた

だきます。なお、希望者以外のご家庭にも、担任が児童自宅場所の確認に伺わせていただきま

す。（ご在宅の必要はありません。） 

詳しくは先日配布した通知でご確認ください。どうぞよろしくお願いいたします。 

〔校訓〕    

栴檀は 

双葉より芳し 

                          令和６年４月１２日  

                              ＜第１号＞ 

       友沼小学校 校長室  友小だより  

令和６年度の児童数 

学年 男子 女子 合 計 

１ ８ １２ ２０ 

２ １０ １２ ２２ 

３ １３ ６ １９ 

４ １２  ６ １８ 

５ １１ １１ ２２ 

６ １０  ８ １８ 

合計 ６４ ５５ １１９ 

 

＜友小のよいところ＞ 

１ 元気でとても仲が良く、1年生から６年生までのグループで共有の時間に遊んでいます。 

２ 「友沼小コミュニティ大運動会」では、赤組、白組が協力して全力で頑張っています。 

３ 自然に囲まれていて、校木のせんだんや花壇の花がいつもきれいです。 

～新任式 児童代表の歓迎の言葉より～ 



始業式の話 

 

１学期の始業式にあたり、次の２つの話をしました。 

 

〇 「チャンスを見つけてあいさつをしよう」 

あいさつは、人と人とがつながるための第一歩だと考えます。円滑な人間関係を築くための手段と 

して、あいさつを意識してできるように、この話をしました。日々の生活の中であいさつを意識しながら

人と関われるように取り組んでいきたいと思います。 

 

〇 「元気を増やそう」 

毎日の生活を送っていくうえで何よりも大切なのが「元気」です。「体の元気」「心の元気」「頭の元 

気」さまざまな元気を例に出し、話をしました。 

 

※ 全校児童が、温かな人間関係のもとで、元気に生活できるよう、全職員で取り組んでまいります。 

 

 

お知らせ 

事故や不審者等の情報は、

小山警察署や野木交番等にご

連絡ください。また、何かご

心配なことやお知らせしたい

ことがありましたら、連絡帳などに書いて

ご相談いただくこともできます。 

〇 電話連絡 

 ・平日 ・・・ 朝7時30分～午後6時まで 

 ・長期休業中・・・朝8時～午後4時30分 

 ※土・日・祝日は、終日留守番電話設定となります。 

〇 本校職員の勤務時間は、８時～午後４時３０分です。 


